
 

 

 

 

 

AL SITO WEB  DELL’ISTITUTO 
ALL’ALBO ON LINE 

ALLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 45, c. 2, lett. A) del D.I. 129/2018, per la fornitura del servizio di 
Progettazione da parte di Ditta esterna da impiegare nel cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici - Fondi Strutturali Europei – Pro- gramma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di CO- VID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”. 
Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-230 Titolo progetto: Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici  
CUP : F49J21008890006 
CIG : ZD934C5FAF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento appro vato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scola stiche; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’ac qua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

P
D

IS
01

70
07

 -
 A

E
7T

D
V

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

67
 -

 1
7/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da STEFANIA PONCHIA



 

 

 

 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli ope ratori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  due o più operatori 
economici”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui 
al presente articolo; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposi- zioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indi viduazione degli operatori economici” e le 
successive Linee Guida dell’ANAC; 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'ap- 
provazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 
VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei  Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 
decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 
VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 
VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa 2021/2022  e il PTOF 2022-2025 approvati dagli OO.CC. 
competenti; 
VISTO il Programma Annuale 2021, approvato dal Consiglio di Istituto in data 18/01/2021 (delibera n. 
55); 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto, servizi e forniture; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione Prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 Fondi 

P
D

IS
01

70
07

 -
 A

E
7T

D
V

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

67
 -

 1
7/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da STEFANIA PONCHIA



 

 

 

 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pan- demia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Obiettivo specifico Azione 13.1: Facili- tare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
VISTE le delibere n. 7 del Collegio dei Docenti del 06/09/2021 e n. 74 del 06/09/2021 del Consiglio 
di Istituto con le quali si è ratificata l’adesione al progetto; 
VISTA la candidatura n. 1061074-20480  inoltrata da questa scuola in data 20/07/2021; 
VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione del Progetto in favore di 
questa scuola per un importo complessivo di €. 54.637,01; 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto prot. 11267 del 
27/10/2021; 
VISTO l’avviso di selezione interna prot. 12855 del 30/11/2021 per il reperimento di n. 1 Progettista 
emanato dal Dirigente Scolastico – Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON- VE-2021-230; 
VISTA la mancata disponibilità di risorse interne relativamente alla figura di esperto interno 
Progettista da impiegare nel cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici - Codice: 
13.1.1A-FESRPON-VE-2021-230; 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del De creto correttivo n. 
56/2017); 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Isti- 
tuto/Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle attività di progettazione inerenti   
alla gestione dei progetti europei, come da screenshot di verifica prot. 189 del 12/01/2021;  
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.a. avente oggetto servizio comparabile con quello oggetto 
dell’affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
RILEVATA la necessità di individuare Ditte/enti/associazioni, con idonei esperti per redigere il 
progetto esecutivo, comprensivo di capitolato tecnico e disciplinare di gara, relativo al cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
VISTE le Linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture, pubblicate con nota prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e  successivi aggiornamenti 
ed integrazioni; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020 versione 2.0 Ottobre 2020, trasmesse con nota n. 29583 del 09/10/2020; 
VISTO il Regolamento U.E. n. 2020/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/12/2020 
che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità 
di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo 
nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
– Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 
CONSIDERATO che l’istruttoria volta all’indagine conoscitiva relativa al servizio di  progettazione       che 
si intende acquisire ha consentito di individuare la Ditta ITS SRL UNIPERSONALE (C.F. e P.IVA 

P
D

IS
01

70
07

 -
 A

E
7T

D
V

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

67
 -

 1
7/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da STEFANIA PONCHIA



 

 

 

 

04066840283 che propone il servizio di progettazione esecutiva coerente con quanto richiesto 
dall’Istituto; 

DETERMINA 
Art. 1 Premessa 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 Affidamento prestazione 
Si delibera l'affidamento diretto della prestazione del servizio di progettazione relativo al progetto 
PON FESR Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, com petenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione - Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'e conomia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” alla ditta Ditta ITS SRL 
UNIPERSONALE (C.F. e P.IVA 04066840283) con sede legale in Via Vigonovese, 79/L 35127 
Padova. 
 

Art. 3 Compenso 
Il compenso previsto onnicomprensivo di qualsiasi onere fiscale e previdenziale, per un totale lordo 
complessivo di € 5.463,70 (cinquemilaquattrocentosessantatre/70) IVA compresa e di qualsiasi 
spesa che il prestatore dovesse sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico. 
Il compenso sarà corrisposto a conclusione dell’attività oggetto dell’incarico e, comunque, previa 
verifica del raggiungimento degli obiettivi previsti e solo ad erogazione del finanziamento da parte 
del MIUR, previa ricezione di fattura elettronica. Qualora i risultati delle prestazioni fornite risultino 
non conformi a quanto richiesto dall’incarico o siano del tutto insoddisfacenti, la dirigente scolastica 
può revocare il Contratto per inadempimento. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, 
sull’Attività A03 - 10 Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021 – C.I.P.: 
13.1.1A-FESRPON-VE-2021-230. 

 

Art. 4 Stipula Contratto 
Si stipula contratto a titolo oneroso con la ditta ITS SRL UNIPERSONALE. (C.F. e P.IVA 04066840283) 
con cui saranno definiti termini e modalità di effettuazione della  prestazione. 

 

Art. 5 Durata 
La prestazione del servizio di cui all’art. 2 dovrà essere resa dalla data della sottoscrizione del 
contratto fino alla conclusione del progetto. 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Stefania Ponchia. 
 

Art. 7 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all’albo e sul sito della scuola https://www.istitutoalberti.edu.it/. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Stefania Ponchia 

P
D

IS
01

70
07

 -
 A

E
7T

D
V

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

67
 -

 1
7/

01
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da STEFANIA PONCHIA


		2022-03-29T11:41:24+0200
	STEFANIA PONCHIA




